PRESS RELEASE（2023/2/3）

県政記者クラブ各社  殿

国立大学法人大分大学

ブータン国政府職員の本学での研修について（お知らせ）

 昨年 8 月、地球規模課題対応国際科学技術協力プログラム（SATREPS）による「ブータン国ピ

ロリ菌感染症関連死撲滅に向けた中核拠点形成事業（研究代表者 医学部教授山岡𠮷𠮷生）」が開始

されました。本事業は、胃癌好発国のブータンにおいて、ブータン国政府とともに、ピロリ菌感染

症及び薬剤耐性菌の制圧と、包括的な医療体制の構築支援を行うものです。
 この事業の人材育成の一環として、ブータン政府から大分大学に 2 名の職員を招聘し、ピロリ菌

の簡易診断キットであるイムノクロマトキットの開発、及び内視鏡教育の分野において、本プロジ

ェクトの協力機関である福岡大学筑紫病院、アドテック株式会社，オリンパス株式会社の協力を得

ながら、研修を行います。研修の詳細は以下のとおりです。
 報道各社におかれましては、取材につきましてご高配を賜りますようお願い申し上げます。

記

【研修参加者】
･ケサール・ギャルポ医科学大学 理事 Dr. Sithar Dorjee（専門分野：公衆衛生、疫学）
･ブータン保健省王立疾病管理センター センター長 Dr. Sonam Wangchuk（専門分野：感染症対策）
Dr. Sonam Wangchuk は本学医学部で医学博士号を取得しております。

【主なスケジュール（下線のスケジュールが取材対応可能です）】
2 月 8 日（水） 大分到着、研修ブリーフィング
2 月 9 日（木） アドテック株式会社（宇佐市）＊ 表敬及び意見交換会（10:00~）
         ＊会社情報 | 《公式》アドテック株式会社 (adtec-inc.co.jp)
2 月 10 日（金） 医学部内研修
2 月 11 日（土） 医学部内研修
2 月 12 日（日） 福岡へ移動
2 月 13 日（月） 福岡大学筑紫病院 内視鏡教育に関する研修
2 月 14 日（火） アドテック株式会社 イムノクロマトキット製造に関する研修、施設見学

（10:00 ~）
2 月 15 日（水） 附属病院ツアー（午前）、内視鏡室視察（午後）（オリンパス社協力）、

医学セミナー（17:00~ 大分大学挾間キャンパス 臨床研究棟 2F テレカンファ

レンスルームにて開催）
2 月 16 日（木） 大分出発 JICA 本部で報告会（15:00~）

  ※取材にお越しになる場合は、事前に下記までご連絡をお願いします。

【担当】

大分大学医学部環境・予防医学講座

TEL：097-586-5742

E-mail：kosyu2@oita-u.ac.jp

大分大学総務部総務課広報係
870-1192 大分市大字旦野原 700

TEL:097-554-7376 FAX:097-554-7413
MAIL:koho@oita-u.ac.jp

URL:http://www.oita-u.ac.jp

https://www.adtec-inc.co.jp/company/